



ผลคำวินิจฉัยคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า
กรณี การแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. กับ ๑) บริษัท ช. ๒) บริษัท อพ.
๓) บริษัท จ. ๔) บริษัท ร. และ ๕) บริษัท อค.

ระหว่าง	บริษัท อ.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ
	บริษัท ช.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๑
	บริษัท อพ.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๒
	บริษัท จ.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๓
	บริษัท ร.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๔
	บริษัท อค.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๕

การแจ้งผลการรวมธุรกิจ

ด้วยบริษัท อ. ยื่นแบบแจ้งผลการรวมธุรกิจ พร้อมเอกสารหลักฐาน ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ต่อสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เมื่อวันที่ ๕ เมษายน ๒๕๖๒ เพื่อขอแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. กับ ๑) บริษัท ช. ๒) บริษัท อพ. ๓) บริษัท จ. ๔) บริษัท ร. และ ๕) บริษัท อค. ซึ่งได้กระทำการรวมธุรกิจ เมื่อวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๖๒ ต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

ข้อเท็จจริง

ข้อเท็จจริงที่ใช้ในการพิจารณาการแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. กับ ๑) บริษัท ช. ๒) บริษัท อพ. ๓) บริษัท จ. ๔) บริษัท ร. และ ๕) บริษัท อค. มีรายละเอียดดังนี้

๑. ข้อมูลผู้ประกอบการธุรกิจ

๑.๑ ผู้ประกอบการธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ

บริษัท อ. เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการขายปลีกสินค้าทางเภสัชภัณฑ์และเวชภัณฑ์ไฟฟ้า มียอดเงินขายในปี ๒๕๖๐ จำนวน xxx ล้านบาท

๑.๒ ผู้ประกอบการธุรกิจ...

๑.๒ ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ

(๑) บริษัท ช. เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการขายส่งเครื่องจักรและอุปกรณ์อื่น ๆ ซึ่งมิได้จัดประเภทไว้ในที่อื่น มียอดเงินขายในปี ๒๕๖๐ จำนวน xxx ล้านบาท

(๒) บริษัท อพ. เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการขายส่งเครื่องจักรและอุปกรณ์อื่น ๆ ซึ่งมิได้จัดประเภทไว้ในที่อื่น มียอดเงินขายในปี ๒๕๖๐ จำนวน xxx ล้านบาท

(๓) บริษัท จ. เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการขายส่งเครื่องจักรและอุปกรณ์อื่น ๆ ซึ่งมิได้จัดประเภทไว้ในที่อื่น มียอดเงินขายในปี ๒๕๖๐ จำนวน xxx ล้านบาท

(๔) บริษัท ร. เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับร้านขายปลีกสินค้าทางเภสัชภัณฑ์และเวชภัณฑ์ มียอดเงินขายในปี ๒๕๖๐ จำนวน xxx ล้านบาท

(๕) บริษัท อค. เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการทดสอบและวิเคราะห์การปฏิบัติการทางกายภาพและเคมี มียอดเงินขายในปี ๒๕๖๐ จำนวน xxx ล้านบาท

๒. ข้อมูลการรวมธุรกิจ

บริษัท อ. ลงนามในสัญญาซื้อขายสินทรัพย์ทั้งหมดของผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจทั้ง ๕ ราย ได้แก่ ๑) บริษัท ช. ๒) บริษัท อพ. ๓) บริษัท จ. ๔) บริษัท ร. และ ๕) บริษัท อค. ลงวันที่ ๔ มีนาคม ๒๕๖๒ และได้ดำเนินการเข้าซื้อสินทรัพย์ทั้งหมดในบริษัทดังกล่าว เมื่อวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๖๒ โดยมีมูลค่าการรวมธุรกิจจำนวน xxx ล้านบาท

๓. ขอบเขตตลาด

การกำหนดขอบเขตตลาดที่เกี่ยวข้อง พิจารณาจากประเภทการประกอบธุรกิจของผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจและผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ ประกอบด้วย ๓ ตลาด ได้แก่ ๑) ตลาดร้านขายปลีกสินค้าทางเภสัชภัณฑ์และเวชภัณฑ์ ๒) ตลาดการขายส่งเครื่องจักรและอุปกรณ์อื่น ๆ ซึ่งมิได้จัดประเภทไว้ในที่อื่น และ ๓) ตลาดการทดสอบและวิเคราะห์การปฏิบัติการทางกายภาพและเคมี

๔. ส่วนแบ่งตลาด

๔.๑ ตลาดร้านขายปลีกสินค้าทางเภสัชภัณฑ์และเวชภัณฑ์

ก่อนรวมธุรกิจ บริษัท ร. มีส่วนแบ่งตลาดร้อยละ xxx และบริษัท อ. มีส่วนแบ่งตลาดร้อยละ xxx และภายหลังการรวมธุรกิจ บริษัท อ. มีส่วนแบ่งตลาดเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ xxx และผลรวมส่วนแบ่งตลาดของผู้ประกอบธุรกิจ ๓ รายแรก (CR๓) ไม่มีการเปลี่ยนแปลง

๔.๒ ตลาดการขายส่งเครื่องจักรและอุปกรณ์อื่น ๆ ซึ่งมิได้จัดประเภทไว้ในที่อื่น

ก่อนรวมธุรกิจ บริษัท ช. มีส่วนแบ่งตลาดร้อยละ xxx บริษัท อพ. มีส่วนแบ่งตลาดร้อยละ xxx และบริษัท จ. มีส่วนแบ่งตลาดร้อยละ xxx และภายหลังการรวมธุรกิจ บริษัท อ. มีส่วนแบ่งตลาดเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ xxx และผลรวมส่วนแบ่งตลาดของผู้ประกอบธุรกิจ ๓ รายแรก (CR๓) ไม่มีการเปลี่ยนแปลง

๔.๓ ตลาดการทดสอบและวิเคราะห์การปฏิบัติการทางกายภาพและเคมี

ก่อนรวมธุรกิจ บริษัท อค. มีส่วนแบ่งตลาดร้อยละ xxx และภายหลังการรวมธุรกิจ บริษัท อ. มีส่วนแบ่งตลาดเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ xxx และผลรวมส่วนแบ่งตลาดของผู้ประกอบธุรกิจ ๓ รายแรก (CR๓) ไม่มีการเปลี่ยนแปลง

ข้อกฎหมาย

พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง บัญญัติให้ “ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง

ซึ่งเป็นไป...

ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประกาศกำหนด ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการภายในเจ็ดวัน นับแต่วันที่รวมธุรกิจ” ประกอบประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๓ กำหนดว่า “การรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง หมายความว่า การรวมธุรกิจที่ยอดเงินขายของผู้ประกอบธุรกิจรายใดรายหนึ่งหรือของผู้ประกอบธุรกิจที่จะรวมธุรกิจในตลาดใดตลาดหนึ่งรวมกันตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป และไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด”

ประเด็นวินิจฉัย

การรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. กับ ๑) บริษัท ช. ๒) บริษัท อพ. ๓) บริษัท จ. ๔) บริษัท ร. และ ๕) บริษัท อค. ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ หรือไม่

คำวินิจฉัย

พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง บัญญัติให้ “ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประกาศกำหนด ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการภายในเจ็ดวัน นับแต่วันที่รวมธุรกิจ” ประกอบประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๓ กำหนดว่า “การรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง หมายความว่า การรวมธุรกิจที่ยอดเงินขายของผู้ประกอบธุรกิจรายใดรายหนึ่งหรือของผู้ประกอบธุรกิจที่จะรวมธุรกิจในตลาดใดตลาดหนึ่งรวมกันตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป และไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด” จึงมีประเด็นที่ต้องพิจารณาว่า การรวมธุรกิจกรณีนี้เป็นการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่งหรือไม่

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าพิจารณาว่า บริษัท อ. ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจได้เข้าซื้อสินทรัพย์ทั้งหมดของผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ ทั้ง ๕ ราย ได้แก่ ๑) บริษัท ช. ๒) บริษัท อพ. ๓) บริษัท จ. ๔) บริษัท ร. และ ๕) บริษัท อค. เมื่อวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นการเข้าซื้อสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจตามปกติของผู้ประกอบธุรกิจอื่นที่เกินกว่าร้อยละห้าสิบขึ้นไปของมูลค่าสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจตามปกติทั้งหมดตามรอบปีบัญชีที่ผ่านมาของผู้ประกอบธุรกิจอื่นรายนั้น ตาม ข้อ ๓ ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาการเข้าซื้อสินทรัพย์หรือหุ้นเพื่อควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจ การอำนวยการ หรือการจัดการที่เป็นการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ จึงถือเป็นการรวมธุรกิจ ตามมาตรา ๕๑ วรรคสี่ (๒) แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าพิจารณาต่อมาว่า ตลาดสินค้าหรือบริการที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจในกรณีนี้มีจำนวน ๓ ตลาด ได้แก่ ๑) ตลาดร้านขายปลีกสินค้าทางเภสัชภัณฑ์และเวชภัณฑ์ ๒) ตลาดการขายส่งเครื่องจักรและอุปกรณ์อื่น ๆ ซึ่งมีได้จัดประเภทไว้ในที่อื่น และ ๓) ตลาดการทดสอบและวิเคราะห์การปฏิบัติการทางกายภาพและเคมี เมื่อพิจารณายอดขายพบว่า ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจมียอดขายขายรวมจำนวน xxx ล้านบาท และผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจในตลาดการขายส่งเครื่องจักรและอุปกรณ์อื่น ๆ ซึ่งมีได้จัดประเภทไว้ในที่อื่น ได้แก่ บริษัท ช. บริษัท อพ. และบริษัท จ. มียอดขายขายรวมจำนวน xxx ล้านบาทซึ่งเกินกว่าหนึ่งพันล้านบาท ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ และเมื่อพิจารณาส่วนแบ่งตลาดทั้ง ๓ ตลาดข้างต้น พบว่า

ไม่ก่อให้เกิด...

ไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด ตามประกาศคณะกรรมการ
การแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด พ.ศ. ๒๕๖๑ เนื่องจาก
ภายหลังการรวมธุรกิจมีส่วนแบ่งตลาดใน ๑) ตลาดร้านขายปลีกสินค้าทางเภสัชภัณฑ์และเวชภัณฑ์ ร้อยละ xxx
๒) ตลาดการขายส่งเครื่องจักรและอุปกรณ์อื่น ๆ ซึ่งมิได้จัดประเภทไว้ในที่อื่น ร้อยละ xxx และ ๓) ตลาดการทดสอบ
และวิเคราะห์การปฏิบัติการทางกายภาพและเคมี ร้อยละ xxx จึงถือเป็นการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลด
การแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง ตามความในข้อ ๓ ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขัน
ทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑

เมื่อการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. กับ ๑) บริษัท ช. ๒) บริษัท อพ. ๓) บริษัท จ. ๔) บริษัท ร.
และ ๕) บริษัท ออก. เป็นการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง
ตามความในข้อ ๓ ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
การแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจจึงมีหน้าที่ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจ
ต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่รวมธุรกิจ ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง
แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

ทั้งนี้ ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ ซึ่งได้กระทำการรวมธุรกิจ เมื่อวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๖๒
และได้แจ้งผลการรวมธุรกิจ เมื่อวันที่ ๕ เมษายน ๒๕๖๒ ถือว่าเป็นการแจ้งผลการรวมธุรกิจภายในระยะเวลา
ที่กำหนด ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

มติคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้ามีมติรับทราบการแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ.
กับ ๑) บริษัท ช. ๒) บริษัท อพ. ๓) บริษัท จ. ๔) บริษัท ร. และ ๕) บริษัท ออก. ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง
แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

๒๖ พฤษภาคม ๒๕๖๕